
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 
 

 

OGGETTO: 

Completamento lotto 1 percorso ciclopedonale di Via IV Novembre - 

Approvazione progetto di fattibilià tecnica ed economica.           
 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, addì ventiquattro, del mese di novembre, nella sala delle adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. dott.ssa Chiara Comoglio - Sindaco  Sì 

2. Cambiè Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. Didone' Rosanna - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Luigi Rosso il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. dott.ssa Chiara Comoglio assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

n. 92 del 24.11.2017 

 

Oggetto: Completamento lotto 1 percorso ciclopedonale di Via IV Novembre - Approvazione 

progetto di fattibilià tecnica ed economica. 

___________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Lorenzo Varesano, Responsabile dei servizi territoriali, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 

rilascia parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 

presente azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/00, come modificato dall’art. 3 lett. b) 

del D.L. n° 174/2012 convertito nella Legge n° 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli 

interni approvato con deliberazione C.C. n° 1 del 10.01.2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lorenzo Varesano 

 

                                   ______________________________________    
 
La sottoscritta Michela Zago, Responsabile dei servizi finanziari e personale, esaminati gli atti d’ufficio, 

esprime e rilascia parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/00, come 

modificato dall’art. 3  lett. b) del D.L. n° 174/2012 convertito nella Legge n° 213/2012 nonché ai sensi del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n° 1 del 10.01.2013. 

 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    Michela Zago  

 

                       ____________________________________  

 

__________________________________________________________________ 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

- la volontà dell’Amministrazione Comunale di realizzare il tratto di percorso ciclopedonale di via 

IV Novembre, nei pressi dell'intersezione con via Fiora non eseguito nell’ambito dei lavori del 1° 

lotto;  

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 236 del 16.12.2016 con cui si è 

provveduto all’affidamento in favore dell’Arch. Simona Botta, socio dello Studio Associato 

Bianchetto & Botta di Cossato, del servizio rilievo topografico, stesura del progetto in unica fase e 

direzione lavori per il completamento del lotto 1 del percorso ciclopedonale di Via IV Novembre e 

la successiva determinazione n. 145 del 24.08.2017 con cui si è provveduto ad una rettifica 

dell’incarico; 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la progettazione delle opere 

pubbliche si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti, preventivamente accertati, e dei limiti di 

spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 

a) il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività; 

b) la qualità architettonica e tecnico funzionale e di relazione nel contesto dell’opera; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e paesaggistici, 

nonché il rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della salute e della 

sicurezza; 

d) un limitato consumo del suolo; e) il rispetto dei vincoli idro-geologici, sismici e forestali 

nonché degli altri vincoli esistenti;  

 

 

 

 

f) il risparmio e l'efficientamento energetico, nonché la valutazione del ciclo di vita e della 

manutenibilità delle opere;  

g) la compatibilità con le preesistenze archeologiche; 

h) la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche attraverso il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici quali quelli di modellazione per 

l’edilizia e le infrastrutture; 

i) la compatibilità geologica, geomorfologica, idrogeologica dell'opera; 

l) accessibilità e adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di 

barriere architettoniche; 

- in particolare il comma 5 del citato art. 23 prevede che il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica definisca le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da 

soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire; 

- riguardo ai contenuti della progettazione trova inoltre applicazione l’art 216, comma 4, del 

medesimo D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica pervenuto in data 17.10.2017 prot. 5812 a firma 

dell’Arch. Simona Botta, socio dello Studio Associato Bianchetto & Botta, avente ad oggetto 

"Completamento lotto 1 percorso ciclopedonale d via IV Novembre” composto dai seguenti 

elaborati: 

  

 RELAZIONE ILLUSTRATIVA E TECNICA, DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA, 

PRIME INDICAZIONI PIANI DI SICUREZZA, QUADRO ECONOMICO DI 

PROGETTO; 

 Tavola Unica: PLANIMETRIA STATO ATTUALE, PLANIMETRIA PROGETTO, 

SEZIONI; 

 COMPUTO METRICO; 

 PIANO PARTICELLARE PRELIMINARE; 

 

Accertato che il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’opera suddetta, risulta in piena 

conformità ai principi ed alle caratteristiche contenute nel comma 5 dell’art. 23, del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e che il Responsabile del Procedimento ne ha accertata la rispondenza alle prescrizioni 

dell’art. 26 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

   

Visto il quadro economico di progetto, che di seguito si riepiloga: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTI   

Importo lavori  a base di gara compresi oneri per la 

sicurezza 

€ 25.149,36   

A - TOTALE LAVORI  € 25.149,36 

I.V.A. 10% sui lavori € 2.514,94  

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, contabilità 

 

€ 4.475,00  

 

Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) 179,00  

IVA 22% su spese tecniche e oneri € 1.023,88   

Fondo incentivante ai sensi dell’art. 113 D.lgs. 50/2016  € 500,00   

Fondo bonario € 400,00   

Indennizzi espropriazioni € 1.500,00  

Spese per aggiornamenti catastali € 1.200,00  

Arrotondamenti € 57,82  

B - SOMME A DISPOSIZIONE  € 11.850,64 

   

TOTALE A + B   € 37.000,00 

 

Dato atto che: 

- occorrerà comunque sottoporre a verifica e validazione le successive fasi progettuali da porre a 

base di gara; 

 - ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, sarà acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): in sede di determinazione a 

contrattare; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari sarà acquisito presso A.N.A.C. il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), in sede di determinazione a contrattare, 

 

Ritenuto il predetto progetto meritevole di approvazione; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visti i suestesi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabili espressi dai 

Responsabili dei rispettivi Servizi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Con votiI unanimi, favorevoli, palesemente espressi dai presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) - di approvare  ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica avente ad oggetto " Completamento lotto 1 percorso ciclopedonale d via IV 

Novembre”, a firma dell’Arch. Simona Botta, socio dello Studio Associato Bianchetto & Botta, 

pervenuto in data 17.10.2017 prot. 5812, composto dai seguenti elaborati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 RELAZIONE ILLUSTRATIVA E TECNICA, DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA, 

PRIME INDICAZIONI PIANI DI SICUREZZA, QUADRO ECONOMICO DI 

PROGETTO; 

 Tavola Unica: PLANIMETRIA STATO ATTUALE, PLANIMETRIA PROGETTO, 

SEZIONI; 

 COMPUTO METRICO; 

 PIANO PARTICELLARE PRELIMINARE; 
 

2) - di approvare il quadro economico di cui in narrativa, dando atto che troverà copertura al codice 

10.05.2 cap. 8230.1 “Investimenti fissi lordi - Manutenzione straordinaria strade” del bilancio di 

previsione per l’esercizio corrente; 

 

3) - di dare atto che l’importo di € 5.677,88, comprensivo di IVA ed oneri di legge, relativo alle 

spese tecniche per rilievo topografico e stesura progetto è già stato impegnato con determinazione 

n. 236 del 16.12.2016 e determinazione n. 145 del 24.08.2017; 

 

4) - di dare mandato al Responsabile dei Servizi Territoriali ed al Responsabile del Servizio 

Finanziario di provvedere ai successivi rispettivi adempimenti; 

 

5) - di dichiarare la pubblica utilità dell'opera ai sensi degli articoli 12 e seguenti del d.P.R. 8 giugno 

2001, n. 327. 

 

6) - di dare atto che, giusto quanto dispone l’art. 23, comma 5, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 

il presente atto di approvazione è consentito l’avvio della procedura espropriativa ai sensi del 

D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 

7) - di dare inoltre atto che, in base alla Legge n. 15/2005 e dal Decreto Legislativo n. 104/2010 sul 

procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 

Piemonte – al quale è  possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di dar atto a quanto precedentemente deliberato; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

1) - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to :  dott.ssa Chiara Comoglio 

 

______________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott. Luigi Rosso 

 

______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. ________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 12/12/2017 al 27/12/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:dott. Luigi Rosso 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

 

Lessona, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:dott. Luigi Rosso 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-nov-2017 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 


